ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DA RETOMADA

PORTARIA Nº 35, de 05 de abril de 2023

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA RETOMADA no uso de suas atribuições legais e nos termos do art.
40, §1º, II, da Constituição do Estado de Goiás, do disposto nas Leis Estadual nº 20.491/2019, 20.820/2020,
20.953/2020 e na Lei Federal 13.667/2018 e na Resolução nº 890/2020, do Conselho Deliberativo do Fundo de
Amparo ao Trabalhador – CODEFAT, e Considerando o disposto no art. 3º, c/c seu § 6º e § 7º Resolução 890/2020;

CONSIDERANDO o disposto no Art. 3º, § 6º da Resolução n.º 890, de 2 de dezembro de 2020, que
estabelece os membos do CTER-Conselho do Trabalho, Emprego e Renda, titulares e suplentes, representantes dos
trabalhadores, dos empregadores e do governo "serão formalmente designados por ato do Poder Executivo dos
Estados, do Distrito Federal e dos Municípios, publicado na Imprensa Oficial local, se houver, e no sítio oficial local
na Internet."

CONSIDERANDO que de acordo com o Regimento Interno do CTER - Conselho Estadual do
Trabalho, Emprego e Renda de Goiás, em seu parágrafo 2º, § 5º, estabelece que o mandato de cada representante
será de 2 (dois) anos, permitida uma recondução;

CONSIDERANDO que o mandato dos atuais representantes venceu em 14 de janeiro de 2023;

CONSIDERANDO a natureza contínua das ações vinculadas ao conselho, e que as mudanças na
estrutura organizacional do Estado, impossibilitaram ato contínuo às novas indicações e recondução dos membros
do CTER/GO;

RESOLVE:

Art. 1º Designar os membros do Conselho do Trabalho, Emprego e Renda do Estado de Goiás -
CTER abaixo nominados, para exercerem as funções de titular e suplente, respectivamente, sem prejuízo das
atribuições de seus cargos:

I. Indicações da Bancada do Governo

a. Designação: RETOMADA - Secretaria de Estado da Retomada

- César Augusto de Sotkeviciene Moura - Titular

- Leandra Adriano de Assis - Suplente

b. Designação: SEAPA - Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento

- Patrícia Honorato de Carvalho - Titular

- André Gustavo Umbelino Lousa - Suplente

c. Designação: ECONOMIA - Secretaria de Estado da Economia

- César Augusto de Jesus Júnior - Titular

- Natanael Soares Leite - Suplente

d. Designação: SEDS - Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social

- Cássio Silva de Brito - Titular

- Ricardo Costa Gonçalves - Suplente

e. Designação: SECTI - Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação

- Wilterson Amaral Cavalcante - Titular

- Fabiani Carvalho da Silva - Suplente

f. Designação: SRT - Superintendência Regional do Trabalho e Emprego do Ministério da
Economia

20/08/24, 09:20 SEI/GOVERNADORIA - 46478728 - Portaria

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=46649684&infra_siste… 1/3

- Sebastiana de Oliveira Batista - Titular

- Nathalia Botelho Alvarenga da Silva - Suplente

II. Indicações da Bancada dos Empregadores

a. Designação: FAEG - Federação da Agricultura e Pecuária do Estado de Goiás

- Rosirene Pereira de Souza Fleury Curado - Titular

- Matheus Felipe Hanum Almeida- Suplente

b. Designação: FECOMÉRCIO - Federação do Comércio do Estado de Goiás

- Ademildo Pereira de Godoy - Titular

- Rogério de Campos Borges - Suplente

c. Designação: FACIEG - Federação das Associações Comerciais, Industriais e Agropecuárias do
Estado de Goiás

- Márcio Luís da Silva - Titular

- Daniel Pereira de Souza - Suplente

d. Designação: FEMPEG – Federação da Micro e Pequena Empresa

- Hélio Rodrigues de Almeida - Titular

- Denes Antônio Taveira de Sousa - Suplente

e. Designação: FCDL/GO - Federação das Câmaras de Dirigentes Lojistas do Estado de Goiás

- Nélio Alves Pires -Titular

- Valdir Ribeiro da Silva - Suplente

f. Designação: FIEG - Federação das Indústrias do Estado de Goiás

- Lorena Blanco- Titular

- Mateus Mariano Gomes Borges - Suplente

III. Indicações da Bancada dos Empregados

a. Designação: CUT/GO - Central Única dos Trabalhadores

- Ismael Gonçalves Nunes - Titular

- Uber Ribeiro Barbosa - Suplente

b. Designação: Força Sindical-GO

- Marcelo Nascimento Seixas - Titular

- João Raimundo Pereira Seixas - Suplente

c. Designação: UGT/ GO - União Geral dos Trabalhadores em Goiás

- Alessandro Torres Mota - Titular

- Fagner Tavares de Almeida - Suplente

d. Designação: FETAERGO - Federação dos Trabalhadores Rurais, Empregados Assalariados de
Goiás

- Paulo Célio de Jesus -Titular

- Adão Donizete da Cruz - Suplente

e. Designação: FETRACOM - Federação dos Trabalhadores no Comércio do Estado de Goiás

- Eduardo Genner de Sousa Amorim - Titular

- João Ribeiro Neto - Suplente

f. Designação: FTIEG/TO/DF - Federação dos Trabalhadores na Indústria nos Estados de Goiás,
Tocantins e Distrito Federal

- Pedro Vicznevski Neto -Titular

- Soraia Bezerra dos Santos - Suplente

20/08/24, 09:20 SEI/GOVERNADORIA - 46478728 - Portaria

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=46649684&infra_siste… 2/3

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando quaisquer disposições
em contrário.

CESAR AUGUSTO DE SOTKEVICIENE MOURA

Documento assinado eletronicamente por CESAR AUGUSTO DE SOTKEVICIENE MOURA, Secretário (a)
de Estado, em 05/04/2023, às 14:49, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto
nº 8.808/2016.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o código verificador 46478728 e o
código CRC 1354E403.

GABINETE DO SECRETÁRIO
RUA 82 400 - Bairro SETOR CENTRAL - CEP 74015-908 - GOIANIA - GO - PALACIO PEDRO LUDOVICO TEIXERIRA, 2 º ANDAR ALA

LESTE

Referência: Processo nº 202319222000616 SEI 46478728

20/08/24, 09:20 SEI/GOVERNADORIA - 46478728 - Portaria

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=46649684&infra_siste… 3/3

http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1&cv=46478728&crc=1354E403
http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1&cv=46478728&crc=1354E403